³⁷ T. van Bavel, "The Double Face of Love..." 73.

³⁸ Ver: s. 133.8 (PL 38:742). "Iam vero si nos ipsos attendamus, si corpus eius cogitemus, quia et nos ipse est. Nam etsi nos ipse non essemus, non esset verum: Cum uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis. Si nos ipse non essemus, non esset verum: *Saule, Saule, quid me persequeris?* Ergo et nos ipse, quia nos membra eius, quia nos corpus eius, quia ipse caput nostrum, quia totus Christus caput et corpus." See also: *Io. eu. tr.* 108.5 (CCL 36: 617-18); *Io. eu. tr.* 111.6 (CCL 36:632-33).

³⁹ s. 272.1 (PL 38:1247). "Si ergo vos estis corpus Christi et membra, mysterium vestrum in mensa Dominica positum est: mysterium vestrum accipitis. Ad id quod estis, Amen respondetis, et respondendo subscribitis. Audis enim, Corpus Christi; et respondes, Amen. Esto membrum corporis Christi, ut verum sit Amen."

⁴⁰ Cf: *Io, Ev Tr* 21.8 (CCL 36:216) "Christus facti sumus."

⁴¹ Ver s. 246.5 (PL 38:1156). "Est distinctio quia aliter Pater unigeniti Filii, aliter Pater noster. Illius Pater per naturam, noster per gratiam."

⁴² T. van Bavel, "The *totus Christus* Idea", 64.

Conclusão

Uma espiritualidade agostiniana contém pelo menos os seguintes temas: comunidade, oração, amizade, humildade, sacrifício, correção fraterna, graça e amor. Como indiquei no início desta apresentação, não é possível abordar todos esses aspectos no pouco tempo que temos juntos. Permitam-me, então, concluir apontando que somos capazes de atualizar esta espiritualidade nas nossas vidas apenas pela graça de Deus, o amor de Deus que foi derramado nos nossos corações através do Espírito Santo que nos foi dado (Romanos 5: 5). Sem a graça, não podemos realizar nada. É uma componente crítica de viver uma espiritualidade agostiniana como *Christus Totus*, enraizada e responsiva ao mandamento de amar a Deus e ao próximo em comunidade. Uma comunidade unida no amor, unida em Deus, é uma comunidade que responde ao amor primeiro recebido! Essa compreensão é crucial para o desenvolvimento de uma espiritualidade agostiniana sempre antiga, sempre nova – um verdadeiro *sacramentum caritatis*.